
PRÉFÈTE

DU GARD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°30-2022-080

PUBLIÉ LE 24 AOÛT 2022



Sommaire

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard /

30-2022-08-23-00003 - Arrêté constatant l'indice national des fermages et

sa variation pour l'année 2022-2023. (6 pages) Page 3

30-2022-08-24-00001 - ARRÊTÉ portant Renouvelant l�arrêté n°93-042 du 11

octobre 1993 portant autorisation,

au titre des articles L.214-1 à L.214-6

du code de l�environnement, concernant l�autorisation au GAEC DES

FONTAINES d�exploiter une pisciculture sur la commune

d�ALLEGRE-LES-FUMADES (4 pages) Page 10

30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard (20 pages) Page 15

2



Direction Départementale des Tetrritoires et de

la Mer du Gard

30-2022-08-23-00003

Arrêté constatant l'indice national des fermages

et sa variation pour l'année 2022-2023.

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-23-00003 - Arrêté constatant l'indice national des

fermages et sa variation pour l'année 2022-2023. 3



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-23-00003 - Arrêté constatant l'indice national des

fermages et sa variation pour l'année 2022-2023. 4



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-23-00003 - Arrêté constatant l'indice national des

fermages et sa variation pour l'année 2022-2023. 5



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-23-00003 - Arrêté constatant l'indice national des

fermages et sa variation pour l'année 2022-2023. 6



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-23-00003 - Arrêté constatant l'indice national des

fermages et sa variation pour l'année 2022-2023. 7



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-23-00003 - Arrêté constatant l'indice national des

fermages et sa variation pour l'année 2022-2023. 8



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-23-00003 - Arrêté constatant l'indice national des

fermages et sa variation pour l'année 2022-2023. 9



Direction Départementale des Tetrritoires et de

la Mer du Gard

30-2022-08-24-00001

ARRÊTÉ portant Renouvelant l�arrêté n°93-042

du 11 octobre 1993 portant autorisation,

au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du code de

l�environnement, concernant l�autorisation au

GAEC DES FONTAINES d�exploiter une

pisciculture sur la commune

d�ALLEGRE-LES-FUMADES

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00001 - ARRÊTÉ portant Renouvelant l�arrêté

n°93-042 du 11 octobre 1993 portant autorisation,

au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l�environnement, concernant l�autorisation au GAEC DES FONTAINES d�exploiter

une pisciculture sur la commune d�ALLEGRE-LES-FUMADES

10



Direction départementale
des territoires et de la mer

Service eau et risques
Affaire suivie par : Laurent MARTIN
Tél. : 04 66 62 63 91
Mèl : laurent.martin@gard.gouv.fr

ARRÊTÉ N° 30-2022- 
Renouvelant l’arrêté n°93-042 du 11 octobre 1993 portant autorisation,

au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l’environnement,
concernant l’autorisation au GAEC DES FONTAINES d’exploiter une pisciculture

sur la commune d’ALLEGRE-LES-FUMADES

La préfète du Gard
Officier de la Légion d’honneur,

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu la directive n° 2000/60/CE du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un
cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) ;

VU Le code de l'environnement, notamment ses articles L.181-1 et suivants ;

Vu l’arrêté ministériel  du 1er avril  2008 fixant les prescriptions générales applicables aux installations,
ouvrages, travaux et activités soumis à autorisation ou à déclaration en application des articles L.214-1 à
L.214-6  du  code  de  l’environnement  et  relevant  de  la  rubrique  3.2.7.0  de  la  nomenclature  « eau »
(piscicultures d’eau douce)  ;

Vu l’arrêté du Préfet Coordonnateur de Bassin du 21 mars 2022 portant approbation du Schéma Directeur
d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Rhône Méditerranée pour la période 2022-
2027 ;

Vu le décret n°2006-1099 du 31 août 2006 et l’arrêté préfectoral N° 2008-193-7 du 11 juillet 2008 relatifs à
la lutte contre les bruits de voisinage ;

Vu Le décret du 17 février 2021 nommant Marie-Françoise LECAILLON, en qualité de préfète du Gard ;

Vu  L’arrêté  préfectoral  n°30-2022-06-28-0002  du  28  juin  2022  portant  délégation  de  signature  à  M.
Sébastien FERRA, directeur départemental des territoires et de la mer (DDTM) du Gard ;

1/4

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00001 - ARRÊTÉ portant Renouvelant l�arrêté

n°93-042 du 11 octobre 1993 portant autorisation,

au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l�environnement, concernant l�autorisation au GAEC DES FONTAINES d�exploiter

une pisciculture sur la commune d�ALLEGRE-LES-FUMADES

11



Vu  La décision n° 2022-AH-AG02 du 2 août 2022 de M. Sébastien FERRA, directeur départemental des
territoires  et  de  la  mer  du  Gard,  portant  subdélégation  de  signature  aux  agents  de  la  direction
départementale des territoires et de la mer du Gard ;

Vu l’arrêté  préfectoral  N°93.042  en  date  du  11  octobre  1993,  portant  autorisation  d’ouvrir,  en
régularisation, une pisciculture sur la commune d’Allègre-les-Fumades ;

Vu le  dossier  de demande de renouvellement d’autorisation  déposé en date du 14  septembre 2021,
concernant une pisciculture de salmonidés exploitée par le GAEC les Fontaines à Allègre-les-Fumades ;

Vu la demande de compléments émise par le service instructeur en date du 22 novembre 2021 ;

Vu les compléments apportés par le pétitionnaire en date du 14 février 2022 ;

Vu l’avis de l’Établissement Public Territorial de Bassin ABCèze en date du 4 octobre 2021 ;

Vu les avis du service départemental de l’Office Français de la Biodiversité du Gard en date du 4 octobre
2021 et du 25 février 2022 ;

Vu le  courrier  en date du 13/06/2022 adressé au pétitionnaire pour observation sur  les prescriptions
spécifiques de l’arrêté préfectoral d’autorisation ;

Vu l’absence d’observations émises par le pétitionnaire sur le projet d’arrêté préfectoral d’autorisation ;

CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrêté permettent de garantir une gestion globale et
équilibrée de la ressource en eau et de préserver les intérêts mentionnés à l’article L.211-1 du code de
l’environnement ;

CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrêté permettent de garantir la préservation des milieux
aquatiques et la protection des espèces piscicoles notamment sur le bassin versant de la Cèze ;

CONSIDERANT que ce projet de renouvellement d’une pisciculture existante, concerne une demande de
modification  de  production  maximale  annuelle  et  n’entraîne  aucun  aménagement  nécessitant  des
travaux pour cette pisciculture ;

SUR PROPOSITION du directeur départemental des territoires et de la mer du Gard ;

2/4

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00001 - ARRÊTÉ portant Renouvelant l�arrêté

n°93-042 du 11 octobre 1993 portant autorisation,

au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l�environnement, concernant l�autorisation au GAEC DES FONTAINES d�exploiter

une pisciculture sur la commune d�ALLEGRE-LES-FUMADES

12



ARRÊTE 

ARTICLE 1 : Bénéficiaire de l’autorisation

Le GAEC les Fontaines, dont les deux co-gérants sont M et Mme QUENTIN Éric, est autorisé à exploiter sur
la  commune d’Allègre-les-Fumades,  au  lieu-dit  Arlende,  une  pisciculture  de  salmonidés  d’eau  douce,
soumise au régime de la déclaration de la rubrique 3.2.7.0 de la nomenclature « eau ».

Cette autorisation est accordée aux conditions du dossier de demande et  sous réserve du respect des
prescriptions définies par le présent arrêté, notamment afin de garantir du mieux possible la qualité des
eaux du milieu récepteur situé à l’aval immédiat de l’établissement.

ARTICLE 2 : Production annuelle maximale

L’article 2 de l’arrêté préfectoral N°93.042 en date du 11 octobre 1993, susvisé, est remplacé par :

La capacité maximale de production est fixée à 15 T/an (tonnes par an).

ARTICLE 3 : Rejets – prévention des pollutions

L’article 9 de l’arrêté préfectoral N°93.042 en date du 11 octobre 1993, susvisé, est remplacé par :

Afin  de  prévenir  de  toute  pollution  bactérienne,  parasitaire  ou  virale,  l’installation  sera  inscrite  au
contrôle sanitaire officiel.

Toute mortalité anormale sera signalée à la direction départementale de la protection des populations
(DDPP) et au service police de l’eau.

La qualité de l’eau en sortie de la pisciculture mesurée sur un échantillon moyen de 24h devra répondre
aux caractéristiques suivantes :

• pH compris entre 6,5 et 8,5 ;

• O2 dissous supérieur à 5 mg/l 

La variation des paramètres de qualité entre l’entrée et la sortie de la pisciculture ne devra pas être
supérieure à :

• NH4 0,4 mg/l

• NO2 0,3 mg/l

• PO4 0,2 mg/l

• DBO5 3 mg/l

• MES 6 mg/l

Les prélèvements s’effectueront aux points suivants :

• Entrée : source de la Fontaine d’Arlende,

• Sortie : canal de la fontaine, à 100 mètres en aval de la grille de sortie.

ARTICLE 4 : Sanctions administratives et pénales

En cas de non-respect des dispositions du présent arrêté, il pourra être fait application à l’encontre du
bénéficiaire,  des  sanctions  administratives  prévues  aux  articles  L  171-1  et  suivants  du  Code  de
l’Environnement, ainsi que des sanctions pénales prévues par les articles L 216-9 à 216-12 du même code.

ARTICLE 5: Prescriptions complémentaires.

Si  les  principes  mentionnés  à  l’article  L  211-1  du  Code de  l’Environnement  ne  sont  pas  garantis  par
l’exécution des prescriptions du présent arrêté, le préfet peut imposer par arrêté complémentaire toutes
prescriptions spécifiques nécessaires.

3/4

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00001 - ARRÊTÉ portant Renouvelant l�arrêté

n°93-042 du 11 octobre 1993 portant autorisation,

au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l�environnement, concernant l�autorisation au GAEC DES FONTAINES d�exploiter

une pisciculture sur la commune d�ALLEGRE-LES-FUMADES

13



ARTICLE 6 : Autres réglementations

Le présent  arrêté ne dispense en aucun cas  le bénéficiaire de faire les déclarations  ou d’obtenir  les
autorisations requises par d’autres réglementations.

ARTICLE 7 : Voies et délais de recours 

Le présent arrêté est susceptible de recours devant le tribunal administratif territorialement compétent,
conformément à l'article R514-3-1 du Code de l'environnement dans les conditions suivantes :

      1° Par les pétitionnaires ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter du jour où la décision
leur a été notifiée ;

      2° Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts mentionnés à
l'article 211-1 du code de l’environnement dans un délai de quatre mois à compter de l'affichage en mairie
dans  les  conditions  prévues  à  l’article  R.214-37  du code de  l’environnement  ou  la  publication  de  la
décision sur le site internet de la préfecture dans les conditions définies au même article. 

Le  délai  court  à  compter  de  la  dernière  formalité  accomplie.  Si  l'affichage  constitue  cette  dernière
formalité, le délai court à compter du premier jour d'affichage de la décision.

Les  tiers  peuvent  également  déposer  une  réclamation  après  la  mise  en  service,  aux  seules  fins  de
contester l’insuffisance ou l’inadaptation des prescriptions de l’arrêté : le préfet dispose de 2 mois pour y
répondre. En cas de rejet implicite ou explicite, les intéressés disposent d’un délai de 2 mois pour se
pourvoir contre cette décision.

Le  tribunal  administratif  peut  aussi  être  saisi  par  l’application  informatique  « Télérecours  Citoyens »
accessible par le site internet www.telerecours.fr.

ARTICLE 8 : Publication et information des tiers

Une copie du présent arrêté est transmise en mairie de la commune d’Allègre-les-Fumades pour affichage
pendant une durée minimale d’un mois.

Ces informations sont mises à disposition du public sur le site Internet de la préfecture pendant une
durée d’au moins 6 mois.

Une copie du présent arrêté est transmise, pour information à l’Office Français de la Biodiversité (OFB) –
délégation du Gard et à la fédération de pêche du Gard.

ARTICLE 9 : Droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 10 : Exécution

Le secrétaire général de la préfecture du Gard, le directeur départemental des territoires et de la mer du
Gard,  le  directeur  départemental  de  la  protection  des  populations  du  Gard,  le  chef  du  service
départemental de l’Office Français de la Biodiversité du Gard, sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié sur le site internet de la préfecture.

Nîmes le 24 août 2022

Pour la préfète, et par délégation
le chef de service eau et risques
       SIGNE
Vincent COURTRAY

4/4

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00001 - ARRÊTÉ portant Renouvelant l�arrêté

n°93-042 du 11 octobre 1993 portant autorisation,

au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l�environnement, concernant l�autorisation au GAEC DES FONTAINES d�exploiter

une pisciculture sur la commune d�ALLEGRE-LES-FUMADES

14



Direction Départementale des Tetrritoires et de

la Mer du Gard

30-2022-08-24-00002

Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans

le Gard

Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 15



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 16



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 17



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 18



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 19



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 20



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 21



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 22



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 23



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 24



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 25



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 26



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 27



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 28



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 29



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 30



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 31



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 32



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 33



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 34



Direction Départementale des Tetrritoires et de la Mer du Gard - 30-2022-08-24-00002 - Arrêté préfectoral instaurant des mesures de

restriction temporaire des usages de l'eau dans le Gard 35


